রামপ্রসাদ সেন (প্রণেতা), বিদ্যাসুন্দর, (কবিরঞ্জন রামপ্রসাদ সেনের গ্রন্থাবলী : শ্রীউপেন্দ্রনাথ মুখোপাধ্যায়-সম্পাদিত), বসুমতী কার্যালয়, কলিকাতা, ১৩১৭ বঙ্গাব্দ ।

শ্রীরায় বিনোদ (প্রণেতা), পদ্মাপুরাণ, সম্পাদক : মুহম্মদ শাহজাহান মিয়া, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়, ঢাকা, ১৯৯৩ খ্রি. ।

হরিপদ চক্রবর্তী, ড. (রচয়িতা), দাশরথি ও তাঁহার পাঁচালী, এ. মুখার্জী অ্যাণ্ড কোং প্রা. লি., কলিকাতা, ১৩৬৭ বঙ্গাব্দ (=১৯৬১ খ্রি.) ।

হামিদ (প্রণেতা), সংগ্রামছসন, সম্পাদনা ও আলোচনা : মুহম্মদ শাহজাহান মিয়া, জ্যোতিঃপ্রকাশন, ঢাকা, ২০০২ খ্রি. ।

হেয়াতনন্দন নজরমামুদ (প্রণেতা), তৌহিদঈমান, সম্পাদক : ড. মুহম্মদ শাহজাহান মিয়া, জ্যোতিঃপ্রকাশন, ঢাকা, ১৯৯৯ খ্রি. ।

ঙ. ভাষা, সাহিত্য ও সংস্কৃতি